25. uindo a **O**, per uendo.
26. Unes 20 lletres; 4 cm.
27. regresio a **O**, per regressio.
28. uindo a **O**, per uendo.
29. uinditore a **O**, per uenditore.
30. omo a **O**, per homo.
31. uindicione a **O**, per uenditione.
32. set a **O**, per sed.
33. Unes 19 lletres; 3'08 cm.
34. inmelioracionem a **O**, per immeliorationem.
35. uindicio a **O**, per uenditio.
36. firmis a **O**, per firma.
37. uindicione a **O**, per uenditione.
38. Kalendas Marcii a **O**, per Kalendarum Martiarum.
39. Leutario a **O**.
40. rege a **O**, per regi.
41. Ludoici a **O**.
42. uindicione a **O**, per uenditione.
43. [Er]ibertus a **O**, per Eriberti. *Nom personal masculí d'origen germànic, compost d'hari, 'poble', i berht, 'insigne', 'brillant'*. [MOLL, *Els llinatges catalans*, pàgs. 19, 20 i 94]
44. Tert[i]us a **O**, per Tertii.
45. Aurucius a **O**, per Aurutii.
46. Ermemirus a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic, compost d'Ermin, nom d'un divinitat (que donà nom a un poble germànic, els herminons), i mir, 'insigne'*. [MOLL, *Els llinatges catalans*, pàgs. 19 i 20]
47. anc a **O**, per hanc.
48. uindicione a **O**, per uenditione.

153

963, maig, 11.

**Venda.** *Ermetruit i Justa venen a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Quíxol unes terres que tenen per herència al comtat de Manresa, al castell d'Or, al terme de Buc, [actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] pel preu de catorze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 34, ex **O**.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 52, pàg. 68, ex **A**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 921, pàgs. 688 i 689.

**A**

**P. N.º. 225<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Egas Ermetruces et Iusta, femina, uinditris sum uobis emtoribus meis Quifredus et uxor mea Quisila, emtores. Per hac xriptura<sup>2</sup> uindicionis nostre uindimus nos uobis V sortes de terras cultas et ermas nostras proprias, qui nobis aduenit de genitores nostros. Et est ipsa terra in comitatum Menresa, in castro Ori, in terminio de ipso Bucu. Et afrontat ipsas sortes

de terra cultas et ermas: de oriente in ipsa [s]trada<sup>3</sup> plupica;<sup>4</sup> et de meridie in terra de Todaleco; et de occiduo in terra de Ermemiro; et de ciircii in terra de Trasilla. Quantum in istas IIIor afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsas V sortes de terras cultas et ermas ab omdem integrietatem, cum exio uel regresio suo, in propter precium [solidos]<sup>5</sup> XIII in rem ualentem. Et nihil exinde non remansit. Est manifestum. Sana quod sagas uindictris aut aliquis de filio, de fratribus uel de eredibus meis, uel quislibet homo qui contra hac ista carta uindiccionis pro inrumpendum uenerit non hoc ualeat uindicare set componat ipsas sortes ab cum suas inmelioraciones. Et in antea ista carta uindiccionis firmis permaneat homnique tempore.

Facta carta uindiccionis V Idus Madii anno VIII renante Leotario rege.

Sig+num Ermetructes. Sig+num Iusta, qui ista carta<sup>6</sup> uindiccionis fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Giscafredus. Sig+num Falcomares. Sig+num Giscafredus alio, qui consciens sum.

+ Abbo, presbiter, qui ista carta uindiccionis xripxi<sup>7</sup> SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. xcriptura a **O**, per scriptura.

3. *La s manca.*

4. plupica a **O**, per publica.

5. solidos *manca.*

6. carta *repetit.*

7. xripxi a **O**, per scripsi.

## 154

963, juliol, 10.

**Venda.** *Sanç ven a Ranemir [= Ramir] i la seva esposa Contel una vinya i terra que té per compra al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Rajadell, [actual municipi de Rajadell, comarca de Bages] pel preu de setze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 35, ex **O**.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 922, pàg. 689.

## A

### M. N°.169<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Sancio, uinditor sum uobis Ranemirus et uxor sua Chintilo, emptore. Per hanc scriptura uindiccionis mee uindo uobis uinea mea propria cum terra erma, qui mihi aduenit de comparatione. Que est in commitatum Minorisa, in castro Agello. Que afrontat: de oriente in uinea de Crexentino; et de meridie in uia; et de occiduo in uinea de Otario; et de circi in uinea de Otario uel suos eres. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindo uobis totum et ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos XVI in rem ualentem. Quem uero predicta omnia de meo iuro in uestro trado dominio potestatem. Quod si ego uenditor aut ullus homo qui contra hanc carta ista uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set hoc quod querit in duplo componat cum sua inmelioratione. Et in antea ista uinditio firmis permaneat omnique tempore.

Facta uinditio VI Idus Iulii anno VIII regnante Leutario rege, filio Luduico.

Sig+num Sancio, qui hanc uinditione feci et testes firmare rogau. Sig+num Dato. Sig+num Gudila. Sig+num Teudergus.

+ Asteredus, presbiter, qui hanc uinditione scripxit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

155

963, agost, 22.

**Venda.** *Agelo, dona, [= Agell] i fills i filles: Aldregod, [dona] Adala, Audefred [= Alfred] i Ermesenda, [dona] venen a Isarn, fill de Sala, una casa amb un camp i una vinya que tenen per compra i per herència al comtat d'Osona, a la vall d'Osor, al mont Celró, [actual municipi d'Osor, Guillerries, comarca de la Selva] pel preu de trenta sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 50, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 926, pàg. 691 i 692.

V. N<sup>o</sup>. 45<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Egilo, femina, et filiis et filias, id est: Eldregodo et Adala et Audefredo et Ermesinda, nos simul in unum uinditores sumus tibi Issarno, filio Sallane, hemtore. Per hanc carta uindicionis nostre uindimus tibi cassa cum curte et ipso campo qui ibidem est, et ipsa uinea qui mihi aduenit, ad me Egilo de comparacione uel per meum decimum, et ad nos infantes de ienitori nostro. Qui est ipsa omnia in comitatum Ossona, in ualle Ossore, in monte que uocant Cerone. Et afrontat ipsa omnia quod superius resonat: de orientis in terra de Adaleo, presbitero, uel suos erres, uel in rio qui discurit; et de meridie in rio qui discurrit, uel in uinea siue in terra de Tructario; et de occiduo in terra de Costantino uel de Issimberto. Quantum infra istas III<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa cassa cum curte et ipso campo cum arbores uel cum pomiferis et ipsa uinea ab omnem integrietatem, cum exio uel regresio earum, in propter precium solidos XXX. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia superius scripta de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa omnia in duplo cum omne sua inmeliacione. Et in antea ista carta uindicionis firmis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione XI Kalendas Setembrii anno VIII regnante Leutario rege, filium Ludeuici.

Sig+num Egilo, femina. Sig+num Eldregodo. Sig+num Adala. Sig+num Audefredo. Sig+num Ermesinda, qui simul in unum carta uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Richarius. Sig+num Argimirus. Sig+num Guderigus.

+ Adam, presbiter, qui ista carta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

156

963, setembre, 29.

**Venda.** *Ramon i la seva esposa Maria venen a Esteve una peça de terra que tenen al comtat de Manresa, prop del castell d'Or. [actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat.

A.\* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 78, Calaix 29, P. N<sup>o</sup>. 88.

- a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 53, pàg. 69, ex A.  
b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 933, pàgs. 694 i 695.

A

Cal. 29, P. N° 88<sup>1</sup>

«Consta que ab acte clos per Eliseo, sacerdot, a 3 de las calendas de 8<sup>bre</sup>, any 13 del regnat de Lotari, Ramon y sa muller Maria venen a Esteve una pessa de terra en lo comptat de Manresa y prop del castell de Or. Afronta dita terra: de sol ixent ab terra de Ricasildo o sos hereus; de mitgdia ab terra de [...] <sup>2</sup> o ab [de] <sup>2</sup> Oliva; y de ponent ab la vinya de Ató o sos hereus; de tremuntana ab lo torrent. Preu de dita venda [...]».<sup>3</sup>

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. *Espai en blanc segons A.*
3. *de manca segons A.*
4. *Espai en blanc segons A.*

157

964, gener, 30.

**Venda.** *Llorenç i la seva esposa Elo venen a Ab, clergue, unes cases, uns horts i unes terres que tenen per compra a la ciutat de Manresa, al barri proper al puig de Todesend, [puig de Sant Bartomeu, les Escodines, ciutat de Manresa, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] per dos-cents quinze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 36, ex O.

- a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 55, pàg. 70, ex A.  
b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 939, pàg. 698.

In nomine Domini. Ego Laurencius et uxori me Ello, uinditores sumus tibi Abbone, clericho, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus nos tibi kassas cum curtes et ortos et torculario et palumbarios et terras et kasales, qui nobis aduenit de comparacione et aliquit de parentorum. Et est hec omnia in ciuitate Minorisa, in suo barrio prope ipso pugo de Todesindo. Et afrontat hec omnia: de parte orientis in terra de Todesindo et in terra de Godemiro et uel in terra de Mager; et de meridie in terra de Cesario et in strata, et uel in kassas de Nouelenda; et in sua terra similiter; de occiduo in strada et uel in terra de Goda, femina, uel filiis suis; de parte uero circi in terra de Gifredo, et uel in ipsa strata. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus nos tibi ipsas kassas et curtes et ortos et torculario et palumbarios et terras ab omni integrietate, exceptus ipsa sorte de Mager, femina. Et ipsa sorte de Gondesalua, femina; et alia sorte de Galinio; et alia sorte de Goltredo; et ipsos kasales qui sunt in meridie ab integrum, exceptus ipsa quarta parte, sic uindimus tibi cum exios uel regresios earum, in aderato in definito precio, id est, solidos CC<sup>tis</sup> XV in rem ualentem. Et nihil que de ipso precio aput te emtore non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia superius uocitata de nostro iure in tuo tradimus ad proprium. Quod si nos uinditores aut ullus homo qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi aut componamus in duplo cum sua inmelioracione. Et in antea ista uindicione firma

permaneat omnique tempore.

Facta ista uindicione III Kalendas Februarias anno X regnante Leutario rege.

Sig+num Laurencius. Sig+num Ello, qui ista uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Sauaricho. Sig+num Lopardo. Sig+num Trasouado.

(*Crismó*) Badeleus, presbiter, qui ista uindicione scripsit cum litteras superpositas in uerso II et SSS die et anno quod supra.

1. *La hipòtesi que identifica el puig de Todesend amb l'actual puig de Sant Bartomeu, on hi ha el barri de les Escodines (les Codines), a llevant de la ciutat antiga de Manresa (actual municipi de Manresa, comarca de Bages) és deguda a Albert Benet i Clarà (Història de Manresa. Dels orígens al segle XI, IV, pàgs. 1156-1158 -tesi doctoral inèdita-). Encara, d'acord amb aquest autor, l'esmentat personatge -que el 964 encara vivia- degué donar la seva propietat a Santa Maria de Manresa, fet pel qual s'anomenà puig major de Santa Maria, nom amb el qual és documentat el 1066. Posteriorment hi fou bastida l'església de Sant Bartomeu -documentada per primera vegada el 1308-, filial de la de Santa Maria, d'ací el nom de puig de Sant Bartomeu amb què se'l coneix actualment. Vegeu els documents núm. 230, 341, 389 i 1110 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*

158

964, juny, 15.

**Venda.** *Ermegell ven a Sendred, [= Sindreu] levita, unes cases i terres que té per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cinquanta sous.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 17.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 56, pàg. 71, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 949, pàg. 703.

**Mont Petan**<sup>1</sup>

**B. N.º. 466**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Ermegelds, uinditor sum tibi Sendredo, leuita, emptore. Per hanc scriptura uinditionis mee uindo tibi kasas cum curte, et orto cum suis arboribus, et terras cultas, qui michi aduenit per mea comparatione. Et est hec omnia in comitatu Menresa, in eius termines, in locum que dicunt Monte Pectano. Et affrontant ipsas kasas cum curte, et orto cum suis arboribus, et terras cultas et ermas: de parte orientis in uinea Sancti Benedicti; de meridie in ipsa penna uel in ipsa speluncha; de occiduo in terra de Roteru uel de Maiolo; de circi in terra de te emptore. Quantum in istas affrontationes includunt sic uindo tibi ipsas kasas cum curte, et orto cum suis arboribus, et terras cultas et ermas, ipsa mea hereditate, qui mihi aduenit per quacumque uoce, ab omni integrietate, in pretium solidos L<sup>ta</sup>. Et est manifestem. De meo iure in tuo trado dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra hanc carta uinditionis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set conponat tibi hec omnia supra nominata in duplo cum omni sua immelioracione. Et hanc uinditio firma permaneat omnique tempore.